
segunda-feira, 25 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA Nº 583, DE 22 DE mAIO DE 2009.

CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem aos Municípios de  
Abaetetuba,  Barcarena, Igarapé Miri,  a fim de realizar vistoria  
de convênios FDE.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Maylor Costa Lédo 57189846/1 Técnico em Gestão 
de Infra Estrutura

25 a 
29/05/09 4 ½

02 Luiz Augusto Pereira 
Imbiriba 3196488/1 Motorista 25 a 

29/05/09 4 ½

MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

DIÁRIAS/SuPRImENTO DE FuNDOS
NúmERO DE PublICAçÃO: 1967

PORTARIA Nº 575, DE 21 DE mAIO DE 2009.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem ao Município de  
Moju,  a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nº 
223/05

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Qde de 
Diárias

01 Derlon Geraldo 
Azevedo Silva 57194827/2 Técnico em Gestão 

Pública 20/05/2009 ½

MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA N° 573, DE 20 DE mAIO DE 2009.
Conceder ao servidor Manoel Raimundo Alves Pompeu, matrícula 
n° 57215266/1, ocupante do cargo de Assessor, portador do 
CIC n° 37021265204, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$- 500,00 (quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
19101.04122.1228.4835–339030– Material de Consumo – R$- 
500,00
Prazo: 11(onze) dias para aplicação, a contar da data de 
autenticação da ordem bancária
15(quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA N° 584, DE 22 DE mAIO DE 2009.
Conceder a servidora Maylor Costa Lédo, matrícula n° 
57189846/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra 
estrutura, portadora do CIC n° 66175895215, lotada nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$- 500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
19101.04122.1259.6055–339030– Material de Consumo – R$- 
300,00
339033– Passagens e Despesas com Locomoção – R$- 200,00
Prazo: 05(cinco) dias para aplicação, a contar da data de 
autenticação da ordem bancária
15(quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 1972

PORTARIA Nº 577, DE 22 DE mAIO DE 2009
A Diretora Administrativo–Financeira, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de 
fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, matrícula 
nº 57176191/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
003/2006, que tem como objeto, hospedagem de servidores 
corporativos, de acordo com o estabelecido no Art. 67 e 
parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de maio de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA Nº 578, DE 22 DE mAIO DE 2009
A Diretora Administrativo–Financeira, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de 
fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO EMÍLIO CORREIA LIMA PAES 
BARRETO, matrícula nº 57175993/1, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Informática, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato nº 002/2006, que tem como objeto, 
suporte de servidores, de acordo com o estabelecido no Art. 
67 e parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de maio de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA Nº 579, DE 22 DE mAIO DE 2009
A Diretora Administrativo–Financeira, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de 
fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO SILVA DA COSTA, matrícula 
nº 25674/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 007/2004, que tem 
como objeto segurança do prédio da SEPOF, de acordo com o 

estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de maio de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA Nº 580, DE 22 DE mAIO DE 2009
A Diretora Administrativo–Financeira, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de 
fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO PINTO, matrícula 
nº 3254429/1, ocupante do cargo Auxiliar de Operações 
e Segurança, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
021/2008, que tem como objeto manutenção de split  de acordo 
com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de maio de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA Nº 581, DE 22 DE mAIO DE 2009
A Diretora Administrativo–Financeira, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de 
fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICIE MARIE LEONIE TELLES DA 
ROCHA, matrícula nº 26077/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
006/2007, que tem como objeto prestação de serviço de 
recepção, de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de maio de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA Nº 582, DE 22 DE mAIO DE 2009
A Diretora Administrativo–Financeira, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de 
fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ORLANDO SANTANA ROSA, matrícula nº 
26476/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº 023/2008, que tem como objeto a 
manutenção do elevador, de acordo com o estabelecido no Art. 
67 e parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de maio de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PublICAçÃO: 1984

TORNAR SEm EFEITO AS PORTARIAS NºS: 554/09, 558/09, 
562/09, 563/09, 568/09, 569/09.
Publicadas no DOE nº 31.422, de 20/05/2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 2027

PORTARIA Nº 550, DE 15 DE mAIO DE 2009
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a CI N° 119/09 – GELOG, de 12/05/2009.
R E S O l V E:
DESIGNAR, o servidor FRANCISCO FARIAS mElO, matrícula 
26484/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Gerência de Logística – GELOG, para responder 
pelo Grupo de Transporte, durante o impedimento do titular, 
JOÃO THADEu REIS DE bARROS, no período de 13/05 a 
11/06/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de maio de 2009.
mARGARIDA DO COuTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERmO ADITIVO DE CONVENIO/CREDPARÁ
NúmERO DE PublICAçÃO: 1828

1º  TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 025/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Xinguara.
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAmENTO : Prorrogação 
do prazo de vigência do Convênio nº 025/2008 que será de 12 
(doze) meses, a partir da data assinatura.
VIGÊNCIA: 19/05/2009 a 18/05/2010
VAlOR: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DOTAçÃO ORçAmENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECuRSO: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FORO : Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 19/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro – 
Coordenador Administrativo e Financeiro e Osmar Cebuliski – 
Coordenador de Planejamento e Controle
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXXXXXXXXXXXXXX

AVISO DE PREGÃO ElETRÔNICO/PROGRAmA CREDPARÁ
NúmERO DE PublICAçÃO: 1810

PREGÃO ElETRÔNICO Nº. 001/2009
PROCESSO Nº. 2009/172448

A Pregoeira comunica aos interessados que a SEPOF, através 
do Programa CREDPARÁ  realizará Pregão Eletrônico,  conforme 
abaixo especificado:
ObJETO: Contratação de empresa especializada em locação 
de equipamento copiador, sendo 01 (uma) impressora 
multifuncional laser e 02 (duas) impressoras digitais, sendo 
10.000 (dez mil) cópias mensais, referente a prestação de 
serviço de 12 (doze) meses, para atender as necessidades do 
Programa CREDPARÁ, em conformidade com as especificações, 
quantidades e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I do edital.
DATA DA AbERTuRA:  05/06/2009
lOCAl DA AbERTuRA:  www.comprasnet.gov.br
HORÁRIO DE bRASÍlIA: 10:00 horas
ObTENçÃO DO EDITAl: O Edital encontra-se acessível nos 
sites: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br e na eventual impossibilidade de obtenção por 
esse meio, o mesmo estará disponível na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço: Rua dos Mundurucus, 
3852, no horário de 08:30 horas às 13:30 horas em dias úteis, 
qualquer informação pelo e-mail: cpl@credpara.pa.gov.br.
Belém, 22 de maio de 2009
luCIANA DA SIlVA CASTRO
Pregoeira/CREDPARÀ

lICENçA OPERACIONAl CV 09/2009 - CONTRATO 
08/2009.

NúmERO DE PublICAçÃO: 1930
Construtora Cedro ltda.
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, CNPJ 05.054.911/0001-
15, torna público que requereu na  SEMA a renovação da LO 
1195/2008, com validade até 25/05/2009, para construção do Hospital 
Regional de Redenção – PA. Protocolo Nº 2009/12086.
Construtora Cedro ltda.
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, CNPJ 05.054.911/0001-
15, torna público que requereu no SEMA a renovação da LO 1188/2008, 
com validade até 25/05/2009, para construção do Hospital Regional de 
Santarém - PA.  Protocolo Nº 2009/12088.
Construtora Cedro ltda.
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, CNPJ 05.054.911/0001-
15, torna público que requereu na  SEMA a renovação da LO 
1189/2008, com validade até 25/05/2009, para construção do Hospital 
Regional de Altamira – PA. Protocolo Nº 2009/12089.

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAçÃO DE PRAZO.
NúmERO DE PublICAçÃO: 1973

Nº. do Termo Aditivo: 44/2009 – 1º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 74/2008 - Processo: 2008/296559.
Objeto do Contrato: a execução dos serviços de Pavimentação 
de Ruas do Programa Asfalto Participativo no Município de 
Cachoeira do Ararí, sob jurisdição do 9º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 985.308,76.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°. 0446/2008.
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / CABANO CONSTRUTORAS 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ 83.764.449/0001-53
Endereço do Contratado e CEP: Passagem Miracy, 141, 
Telégrafo, Belém/PA, CEP 66.083-420.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 21/01/2009.
Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias a contar de 
22/01/2009, estendendo, até 21/05/2009.
Aditivos Anteriores: N/T
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.

NúmERO DE PublICAçÃO: 1931
AVISO DE lICITAçÃO

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 014/2009.
ObJETO: Serviços de Restauração e Pavimentação na Rodovia 
PA-451, trecho: Tomé-Açu / Quatro Bocas / Fábrica de Sucos, 
numa extensão de serviço de 12,00km, no Município de Tomé-
Açu na Região de Integração do Rio Capim.
VAlOR: R$ 1.456.075,35
DATA DE AbERTuRA: 09/06/2009.
HORA: 10:00 horas.
lOCAl: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 


